
令和７年９月４日  

新潟地区中学校長 様 

関  係  者   様 

新潟市中学校教育研究協議会会長 小林 英男  

新 潟 市 立 東 石 山 中 学 校 長 布川 直人  

 

令和６・７年度 新潟県中学校教育研究会指定（新潟地区・学校保健） 

教育研究発表会の御案内（第２次） 
 

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度、標記の研究発表会を下記のように開催いたします。この会は、新潟県中学校教育研究

会の指定研究推進事業（２年間）の２年次の研究成果の発表になります。 

新潟市中学校教育研究協議会 学校保健部では、「健康的な生活の行動化を促す保健教育」を目指して

研究に取り組んでおります。健康行動における、理解しているが実践できていないことへの気付きや、

改善策の長所・短所を考え、評価する意思決定のスキルを習得させることで、実現可能なよりよい意思

決定へと向かう姿をご覧いただきたいと思います。 

ご多用のこととは存じますが、多くの皆様からご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。 

 

記 

 

研究主題 

 

 

 

１ 日  時  令和７年１１月１３日（木） １３：２０～１６：３５（受付１３：００～） 

 

２ 会  場  新潟市立東石山中学校   〒950-0837 新潟市東区若葉町 2-16-1 

TEL.025-277-3181 

FAX.025-277-3182 

 

３ 主  催  新潟県中学校教育研究会  新潟市中学校教育研究協議会 

 

４ 日  程 

 

 13:00  13:20                  14:10  14:25                               16:25  16:35 

受 

付 
授業公開 

移 

動 
授業協議会・指導 

閉 

会 

 

５ 指 導 者   新潟青陵大学大学院 看護学科 教  授 塚原 加寿子 様 

新潟市教育委員会 保健給食課 指導主事 高橋  哲子 様 

健康的な生活の行動化を促す保健教育 

～ ヘルスリテラシーの向上を目指して ～ 



 

 

６ 内  容 

【授業公開】 

学 組 授 業 者 内  容 

２年３組 上野 雅 養護教諭 自分に合ったよりよい睡眠習慣を見つけよう 

 

【全体発表】  新潟市立白根北中学校（研究推進委員長） 武之内 聡美 養護教諭 

 

【全体指導】  新潟青陵大学大学院 看護学科 教  授 塚原 加寿子 様 

新潟市教育委員会 保健給食課 指導主事 高橋  哲子 様 

 

７ 参加申込み 

【申込み方法】右記の二次元コードもしくは下記 URLより、 

Googleフォームに入力し、お申込みください。 

 

〈URL〉https://forms.gle/n6PEM1c4xoVQbDrC8 

 

 

 

【締め切り】 令和７年９月３０日（火）までにお願いします。 

          ※学校事情により、締め切りを早めに設定させていただきます。 

 

８ その他 

・ 構内での駐車スペースには限りがありますので、できるだけ自家用車の乗り合いでお願い 

します。駐車についての詳細は、後日連絡します。 

・ ご不明な点は、下記担当までお問い合わせください。 

【問い合わせ】 

新潟市立新津第一中学校 養護教諭 渡邊 秋子 

TEL 0250-22-3622 

会場担当（当日のみ） 

新潟市立東石山中学校  教 頭  土田 知之 

TEL 025-277-3181 


